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Original
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(27.450)
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31.12.2011

1. Contexto Operacional

DEMONSTRAGAO DA MUTAGAO DO PL

Original

Ajuste

Reapresentado

O Banco da Amazénia S.A. (Banco), € uma instituicdo financeira, organizado sob a forma de socieda-

Lucros/Prejuizos Acumulados

(5.100)

(5.100)

de an6nima de capital aberto e de economia mista e sua matriz esta localizada a Avenida Presidente
Vargas n° 800, Belém, Pard, Brasil. Tem por objeto a prestacdo de servigos bancarios e a realizagéo de

Ajustes de Avaliagdo Patrimonial

3.352

(16.862)

(13.510)

todas as operagbes inerentes a esta atividade, abrangendo cambio e crédito pessoal.

Patrimonio Liquido

1.934.215

(21.962)

1.912.253

Como um dos instrumentos do Governo Federal para promover e executar as politicas crediticias e
financeiras, especialmente as voltadas para o desenvolvimento econémico e social da Regido Amazo-

30.06.2012

nica, opera e administra o Fundo Constitucional de Financiamento do Norte - FNO (nota n°19), admi-
nlstra o Fundo de Investimentos da Amazonia - FINAM (nota n°17) e é o agente operador do Fundo

DEMONSTRACAO DA MUTACAO
DO P

Original

Ajuste em
31.12.2011

Ajuste

Reapresen-
tado

de Desenvolvimento da Amazonia — FDA (nota n°18).

Lucros/PrEszos Acumulados

(5.100)

2.660

(2.440)

2. Apresentacdao das Demonstragdes Financeiras

Ajustes de Avaliagdo Patrimonial

18.950

(16.862)

(5.488)

(3.400)

As demonstragées financeiras foram elaboradas de acordo com as diretrizes contabeis definidas pela

Patrimonio Liquido

2.032.753

(21.962)

(2.828)

2.007.963

Lei das Sociedades por Agbes, sendo adotadas as alteragBes introduzidas pela Lei n°11.638/2007 e

pela Lei n®11.941/2009, e, também, em observancia as normas e instrugdes do Conselho Monetario
Nacional (CMN), Banco Central do Brasil (BACEN) e Comissdo de Valores Mobiliarios (CVM).

31.12.2012

Visando a uniformizacdo aos padroes contabeis internacionais, denominado Internacional Financial
Reporting Standard (IFRS), o Banco acompanha a emiss&o de pronunz:lamentos técnicos pelo Comité

DEMONSTRACAO DA MU-
TAGAO DO PL

Original

Ajuste em
31.12.2011

Ajuste em
30.06.2012

Ajuste

Reapresentado

de Pronunciamentos Contabeis (CPC), que sdo adotados a partir da aprovagdo pelos érgaos regula-

Lucros/Prejuizos Acumulados

- (5.100)

2.660

1.697

(743)

dores das companhias abertas e instituices financeiras, que tornam sua aplicagdo obrigatéria. Estdo
observados nas DemonstragSes Financeiras do Banco os seguintes pronunciamentos:

Resolugdo n° 3.566/2008 — Reducdo ao Valor Recuperavel de Ativos (CPC 01);

Ajustes de Avaliagao
Patrimonial

12.702

(16.862)

(5.488)

(24.106)

(33.754)

Resolugdo n° 3.604/2008 - Demonstragéo do Fluxo de Caixa (CPC 03);

Patriménio Liquido

2.030.163

(21.962)

(2.828)

(22.409)

1.982.964

Resolugdo n° 3.750/2009 - Divulgagdo sobre Partes Relacionadas (CPC 05);

30.06.2012

Resolugdo n° 3.823/2009 - ProvisGes, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes (CPC 25);
Resolugdo n° 3.973/2011 - Evento Subsequente (CPC 24);

DEMONSTRACAO DO VALOR
ADICIONADO

Original

Ajuste

Reapresentado

Resolugdo n° 3.989/2011 - Pagamento Baseado em Agdes (CPC 10);

Insumos Adquiridos de
Terceiros

228.810

(4.433)

224.377

Resolugdo n° 4.007/2011 - Politicas Contabeis, Mudanga Estimativa e Retificagdo Erro (CPC 23);

-Outras

135.309

(4.433)

130.876

Resolugdo n® 4.144/2012 - Pronunciamento Conceitual Basico (CPC 00).

Informagodes para efeito de comparabilidade — Deliberagdo CVM n° 695/2012

Impostos, Taxas e Contri-
buicbées

157.884

1.773

159.657

As informagBes financeiras estdo sendo apresentadas de forma retrospectiva conforme Pronuncia-

-Federais

157.884

1.773

159.657

mento Técnico CPC 23 - Politicas Contabeis, Mudanca de Estimativas e Retificagdo de Erro, em razdo
do pronunciamento Técnico CPC 33 (R1) aprovado pela Deliberagéio CVM n° 695/2012, que alterou a
forma de contabilizagdo do ganho/perda atuarial para o Patrimonio Liquido. Demonstramos a seguir

Remuneracdao de Capitais
Préprios

108.927

2.660

111.587

os saldos reapresentados:

- Lucros retidos do semestre

108.927

2.660

111.587

As demonstragdes contdbeis foram aprovadas pelo Conselho de Administracdo em 30.08.2013.
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